Θυμίστε στα φιλελεύθερα έθνη τα ύψιστα δικαιώματα σας για τη ζωή και την ανεξαρτησία». Όλα τα παραπάνω σύμφωνα με το Κείμενο Α της ιστορικής πηγής ώθησαν τον Κ. Κωνσταντινίδη να επισπεύσει τη διοργάνωση του πρώτου παγκόσμιου παμποντιακού συνεδρίου εκφράζοντας την άποψη ότι οι συνθήκες οδηγούν στη σύγκληση του που θα λάβει χώρα στις 22 Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου 1918 στη Μασσαλία. Η σπουδή του Κωνσταντινίδη δικαιολογείται και από το γεγονός όπως παρατίθεται στο κείμενο Α ότι οποιαδήποτε κωλυσιεργία της προώθησης των αιτημάτων των Ποντίων έκρυβε τον κίνδυνο ο Πόντος να τεθεί εκτός των τελικών διαπραγματεύσεων για τα πολεμικά ζητήματα.